
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  58  del  10/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PROGRAMMA DI SISTEMA DELLE AREE PROTETTE DELLA REGIONE LAZIO -ACCESSIBILE
NATURALMENTE- DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO NUMERO 15-2024 AFFIDAMENTI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00057 23/11/2024

 



1 

 

 

 

IL DIRETTORE FF 

 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona 

del Dott. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE 

Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della Legge 

Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e salvaguardia del 

patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di forme di sviluppo economico e 

sociale compatibile”; 

 
VISTA 

la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e ss.mm.ii. 

e, nello specifico, l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove e favorisce lo 

sviluppo delle attività sportive in favore delle persone diversamente abili, nella considerazione 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024



2 

 

 

 

che la pratica sportiva delle stesse è un diritto alla pari opportunità, un servizio sociale ed un 

elemento basilare di formazione psicofisica”; 

 
VISTA 

la delibera n.D0037 del 19.10.2021 con la quale è stata approvata la convenzione con la Lega 

Navale Italiana sezione di lago del Turano Sezione di Rieti- lago del Turano e successivo 

addendum alla convenzione di cui alla Decreto n 13 del 3 ottobre 2024; 

 
VISTO 

Il Decreto del Commissario Straordinario numero 14/2024 relativo alla realizzazione della 

manifestazione ; 

 
VISTO 

Il Decreto del Commissario Straordinario numero 15/2024 ; 

 
 

DATO ATTO 

Che sono stati individuati più operatori economici come di seguito descritto per operazione 

elementare per lo svolgimento delle attività relative all’evento del 25 ottobre di cui al decreto 

del Commissario Straordinario 14/2024 ed al decreto del Commissario Straordinario 15/2024 

 
DATO ATTO 

Che stante l’inoperabilità sul bilancio corrente, le somme necessarie per la realizzazione 

dell’evento sono state acquisite nella disponibilità della Riserva tramite autorizzazione regionale 

ad impegnare relativamente a: 

 
 

1 Piano Di sicurezza 891296/171.2.1/STA 
P03 INARCASSA 

B35F5A314D “Ing. Pietro Santoni” 2488,80 Capitolo 
C02035 

2 Allestimento area INAIL_44582310 B36D474106 “Allestire” 8357,00 Capitolo 
B00307 

4 Servizi igienici INAIL_44250189 B369D34904 “Kobak” 603.17 Capitolo 
B00307 

 

e quanto allo schema che segue con : 

 Determinazione Regionale G08993 dell’8 luglio 2024 -proposta 27206 del 22/07/2024; 

 
 Determinazione Regionale proposta 39145 del 24/10/2024 registrata in data 11/11/2024 

numero G14958 provvedimento di liquidazione degli importi concessi con Determinazione 

G13449; 

 
 Determinazione Regionale proposta 3858 del 22.10.2024 registrato in data 28/10/2024 

atto L215555 provvedimento di liquidazione degli importi concessi con Determinazione 

G13449 /2024; 
 

3 Catering INAIL_45840707 B35FDEC799 Impresa “Bellantoni” 8540,00 Regione 

5 Gadget INAIL_45903620  
B368298395 

Impresa 
“tecnoservice” 

988.20 Regione 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024



3 

 

 

 

6 Service Audio  
INPS_4294379 

 
B367F00C5D 

Impresa “I Musicisti” 1700 Regione 

7 Servizi di 
comunicazione 

INPS_42213796 B3681731CB Impresa 818 SRL 
SABINIA TV 

2440,00 Regione 

8 Servizio PMA INPS_42222883 B36D344626 “SOS Nonni “Coop SOc 1000 Regione 

9 Servizio Trasporto 
Scolaresche da Rieti 

INAIL_44526811 B36B4354C7 ASM “Tour operator” 2706,00 Regione 

10 trasporto 
scolaresche lazio 

INPS_42492751 B36D8C0CC2 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 Regione 

11 Trasporto 
Scolaresche scuola 
primaria 

INPS_42492751 B36DA7BA56 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 Regione 

12 Bandiere-banner INAIL_44650754 B36EA2BC71 LABART SOCIETA' 
A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA 
LARGO 
MONTEDINOVE, 4 
00138 ROMA (RM) 
12763301004 

9100,00 Regione 

13 Sorveglianza INAIL_45379526 B3697F980A L D SECURITY DI 
D'AMORE LILIANA 
S.R.L. 

1920.00 Regione 

 

 
 

Dato atto delle attività elementari elencate nel Decreto 15/2024 ovvero 

 
1. Dimensionamento della manifestazione e progettazione della sicurezza con valutazione 

del rischio e adozione delle misure di mitigazione 

2. Ricorso a services esterni per l’allestimento dell’area con gazebo, palco per le autorità e 

per gli ospiti, palco per l’orchestra della banda musicale della Polizia di Stato, e 

delimitazioni delle aree potenzialmente pericolose 

3. Servizio di catering e di educazione alimentare per le scolaresche, fornitura pranzo di 
lavoro per gli ospiti istituzionali, servizio di hotellerie per la banda musicale 

4. Ricorso a services esterni per il noleggio di servizi igienici di tipo mobile in adeguata 

quantità 
5. Fornitura di gadgets 

6. Ricorso a service esterno per il supporto nella gestione dell’amplificazione; 

7. Servizi giornalistici, servizio di speakeraggio, gestione della comunicazione con 

realizzazione di riprese e di interviste ai protagonisti, realizzazione di cartella stampa 
8. Servizio di postazione medico avanzata e ambulanza con presenza di medico 
9. Trasporto scolaresche secondaria e secondaria inferiore da Rieti 

10. Trasporto scolaresche dai comuni del Lazio 
11. Trasporto scolaresche scuola primaria da Rieti 

12. Acquisto di banner pubblicitari, bandiere, striscioni e altro materiale riutilizzabile in altri 

eventi e manifestazioni 

13. Ricorso a service esterno per la sorveglianza dell’area e per la sicurezza dei partecipanti 

(steward) 

14. Piccole spese e minuterie 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024



4 

 

 

 
 

Avendo verificato il possesso della regolarità contributiva degli operatori economici interpellati 

Avendo ottenuto i Codici identificativi gara. 

Avendo, tramite procedure telematiche, ricevuto offerte dagli operatori interpellati per gli importi 

di seguito riportati: 

 
Attività DURCi

 CI O.E (*)ii
 Importo I.C 

1 

Fonte 
di 
finanz 
iame 
nto 

1 Piano Di sicurezza 891296/171.2.1/STAP0 
3 INARCASSA 

B35F5A314D Ing. Pietro Santoni 2488,80  

Capit 
olo 
C020 
35 

2 Allestimento area INAIL_44582310 B36D474106 “Allestire” 8357,00 Capit 
olo 
B003 
07 

3 Catering INAIL_45840707 B35FDEC799 Impresa “Bellantoni” 8540,00 Regio 
ne2

 

4 Servizi igienici INAIL_44250189 B369D34904 Ditta “Kobak” 603.17 Capit 
olo 
B003 
07 

5 Gadget INAIL_45903620  

B368298395 

Impresa 
“tecnoservice” 

988.20 Regio 
ne 

6 Service Audio  
INPS_4294379 

 
B367F00C5D 

Impresa “I Musicisti” 1700 Regio 
ne 

7 Servizi di 
comunicazione 

INPS_42213796 B3681731CB Impresa 818 SRL 
SABINIA TV 

2440,00 Regio 
ne 

8 Servizio PMA INPS_42222883 B36D344626 “SOS Nonni “Coop SOc 1000 Regio 
ne 

9 Servizio Trasporto 
Scolaresche da Rieti 

INAIL_44526811 B36B4354C7 ASM “Tour operator” 2706,00 Regio 
ne 

10 trasporto 
scolaresche lazio 

INPS_42492751 B36D8C0CC2 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 Regio 
ne 

11 Trasporto 
Scolaresche scuola 
primaria 

INPS_42492751 B36DA7BA56 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 Regio 
ne 

12 Bandiere-banner INAIL_44650754 B36EA2BC71 LABART SOCIETA' 
A 
RESPONSABILITA' 

5500 Regio 
ne 

 

 

1 Iva e ogni altro onere compresi 
2 Determinazioni Regionali citate 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024



5 

 

 

 

   LIMITATA 
SEMPLIFICATA 
LARGO 
MONTEDINOVE, 4 
00138 ROMA (RM) 
12763301004 

  

13 Sorveglianza INAIL_45379526 B3697F980A L D SECURITY DI 
D'AMORE LILIANA 
S.R.L. 

1920.00 Regio 
ne 

 

DATO ATTO di tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione; 

2. Di prendere atto che le somme necessarie sono state assegnate alla Riserva Naturale in 

tempi congrui rispetto alla realizzazione dell’evento e che pertanto è possibile procedere 

alla assunzione dei necessari impegni di spesa nel rispetto dei principi contabili di cui al 

Decreto Legislativo n.91/2011 ed in particolare del principio di Prudenza, congruità e 

coerenza, avendo accertato la disponibilità delle somme. 

3. Di affidare ai contraenti di seguito individuati gli incarichi di seguito descritti per gli importi 

di seguito elencati assumendo i necessari impegni di spesa come di seguito descritto 

 

Attività DURCiii
 CIGiv

 O.E (*)v
 Importo I.C 

3 

Fonte di 
finanzia 
mento 

1 Piano Di sicurezza 891296/171.2.1/STAP0 
3 INARCASSA 

B35F5A314D Ing. Pietro Santoni 2488,80 Capitolo 
C02035 

2 Allestimento area INAIL_44582310 B36D474106 “Allestire” 8357,00 Capitolo 
B00307 

3 Catering INAIL_45840707 B35FDEC799 Impresa “Bellantoni” 8540,00 Regione 

4 Servizi igienici INAIL_44250189 B369D34904 Ditta “Kobak” 603.17 Capitolo 
B00307 

5 Gadget INAIL_45903620  
B368298395 

Impresa 
“tecnoservice” 

988.20 
ivato 

Regione 

6 Service Audio  
INPS_4294379 

 

B367F00C5D 
Impresa “I Musicisti” 1700 Regione 

7 Servizi di 
comunicazione 

INPS_42213796 B3681731CB Impresa 818 SRL 
SABINIA TV 

2440,00 Regione 

8 Servizio PMA INPS_42222883 B36D344626 “SOS Nonni “Coop SOc 1000 ivato Regione 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024



6 

 

 

 

9 Servizio Trasporto 
Scolaresche da Rieti 

INAIL_44526811 B36B4354C7 ASM “Tour operator” 2706,00 
ivato 

Regione 

10 trasporto 
scolaresche lazio 

INPS_42492751 B36D8C0CC2 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 i Regione 

11 Trasporto 
Scolaresche scuola 
primaria 

INPS_42492751 B36DA7BA56 Impresa artigiana 
“Pompei Alfredo” 

880,00 Regione 

12 Bandiere-banner INAIL_44650754 B36EA2BC71 LABART SOCIETA' 
A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA 
LARGO 
MONTEDINOVE, 4 
00138 ROMA (RM) 
12763301004 

 5500 Regione 

13 Sorveglianza INAIL_45379526 B3697F980A L D SECURITY DI 
D'AMORE LILIANA 
S.R.L. 

1920.00 Regione 

14 minuterie e 
materiali di consumo 

  Rimborsi minuteria e 
materiali di consumo 
e piccole spese 
“scontrinate” 

100 Regione 

 

4. Di procedere alla liquidazione dei corrispettivi sopra riportati ad evento realizzato previa 

ricezione delle fatture contabili e l’accertamento della corretta posizione sulla piattaforma 

STELLA delle imprese contraenti e della regolarità della prestazione o servizio richiesto. 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale istituzionale 

dell’Ente. 

6. Di provvedere alla rendicontazione dell’Evento alla Regione Lazio 
 

 

 

 
i Documento unico regolarità contributiva 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00057 del 23/11/2024


